Non si può corrompere la sposa di Cristo, poiché è intatta e pura (. . .) Chi, allontanatosi dalla Chiesa, si unisce a un'adultera, si separa dalle promesse della Chiesa, né perviene ai premi di Cristo chi abbandona la Chiesa di Cristo: è un estraneo, un profano, un nemico (. . .). Il Signore ci avverte, dicendo: *Chi non è con me è contro di me, e chi non raccoglie con me disperde*. Chi spezza la pace e la concordia di Cristo agisce contro Cristo; chi raccoglie altrove fuori dalla Chiesa, disperde la Chiesa di Cristo (. . .). Chi non conserva quest'unità non conserva la legge di Dio, non conserva la fede del Padre e del Figlio, non conserva la vita e la salvezza.

Che Mt 12,30 ricoprisse un ruolo centrale nella polemica con gli scismatici, lo dimostra il fatto che nei *testimonia* scritturistici *Ad Quirinum* esso documenti il titolo che li riguarda (*Scisma non faciendum, etiamsi in una fide et in eadem traditione permaneat qui recedit*).²⁰

¹⁹ Cyprianus, *De ecclesiae catholicae unitate* 6 (ed. Maurice BÉVENOT, CChSL 3, Brepols, Turnhout 1972, 27, 5/18): *Adulterari non potest sponsa Christi, incorrupta est et pudica (. . .) Quisque ab ecclesia segregatus adulterae iungitur, a promissis ecclesiae separatur, nec perveniet ad Christi praemia qui relinquit ecclesiam Christi: alienus est, profanus est, hostis est (. . .) Monet Dominus et dicit: 'Qui non est mecum adversus me est, et qui non mecum colligit spargit' Qui pacem Christi et concordiam rumpit, adversus Christum facit; qui alibi praeter ecclesiam colligit, Christi ecclesiam spargit (. . .) Hanc unitatem qui non tenet, non tenet Dei legem, non tenet Patris et Filii fidem, vitam non tenet et salutem*. Trad. it. di Attilio CARPIN in: Cipriano di Cartagine, *L'unità della Chiesa*, Edizioni San Clemente, Roma; Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2006, SCh ed. it. 1, 187-191.

²⁰ Cfr. Cyprianus, *Ad Quirinum* 86 (ed. Robert WEBER, CChSL 3, Brepols, Turnhout 1972, 61).

Un'unica citazione di Mt 12,30 troviamo nelle epistole di Cipriano risalenti alla persecuzione di Decio e alle vicende dello scisma di Novato e Felicissimo. Compare in *Epist.* 43 (a. 250) e si unisce all'allusione a Ef 4,5:²¹

Pacem nunc offerunt qui ipsi non habent pacem, in ecclesiam lapsos reducere et revocare promittunt qui de ecclesia recesserunt. Deus unus est et Christus unus (cfr. Eph 4, 5) et una ecclesia et cathedra una super Petrum Domini voce fundata. Aliud altarem constitui aut sacerdotium novum fieri praeter unum altare et unum sacerdotium non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit. Adulterum est, impium est, sacrilegum est quodcumque humano furore instituitur ut dispositio divina violetur.